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ВВЕДЕНИЕ

В современных условиях строительства бетон и железобетон являются

одними из основных конструкционных материалов. Только в российском

строительстве в ХХ веке было использовано около 10 миллиардов кубометров

бетона и железобетона. Мировой объем производства этой продукции достигает

практически 3 миллиардов кубометров в год.

Несмотря на совершенствование технологии изготовления цементных

композитов, которое привело к получению более высококачественных бетонов, это

не смогло избавить их от одного из главных недостатков – усадочных деформаций.

В результате усадки цементной составляющей бетона появляются трещины,

которые в бетонных и железобетонных конструкциях снижают их долговечность

вследствие попадания различных агрессивных веществ в эти трещины, что ведёт к

развитию коррозии бетона и арматурной стали. Ремонт и восстановление бетона,

как правило, связаны с высокими показателями трудоемкости и капитальных

затрат, поэтому более экономичными являются мероприятия по предотвращению

или минимизации усадочного трещинообразования в бетоне.

Для повышения эксплуатационных характеристик бетонов в настоящее

время широко используются активные минеральные добавки, среди которых

особое место занимают расширяющие. Введение таких добавок в бетон на

портландцементе позволяет обеспечить высокую трещиностойкость и

долговечность конструкции. При этом полученный бетон с использованием

расширяющих добавок обладает не только всеми положительными

характеристиками бетона на портландцементе, но и способствует повышению

показателей растяжения при изгибе, снижению величины усадочных деформаций.

В условиях Донбасского региона наиболее перспективным вариантом

является создание расширяющих добавок из местного сырья, что позволит

сэкономить на зарубежных дорогостоящих добавках, а также способствовать

улучшению экологической обстановки в регионе благодаря использованию
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различных отходов промышленности для получения расширяющих добавок на

минеральной основе с позволит.

Актуальность темы исследования.

Бетонные смеси высокой подвижности имеют широкое применение в

технологии монолитного и сборно-монолитного строительства, при бетонировании

густоармированных конструкций, при наличии труднодоступных для уплотнения

мест, конструкций со значительным модулем открытой поверхности и применении

бетононасосов в процессе строительства как наиболее эффективного способа

укладки. Для цементобетонных покрытий полов промышленных зданий,

фундаментов под технологическое оборудование, покрытий автомобильных дорог,

конструкций многоэтажных автостоянок, взлетно-посадочных полос аэропортов,

мостовых сооружений из бетона класса по прочности не ниже В30, а значит с

повышенным расходом цемента требуемая подвижность бетонных смесей должна

достигаться без снижения показателей прочностных свойств и, особенно, без

значительных усадочных деформаций получаемого бетона. Одним из современных

способов регулирования деформационных свойств бетона является применение

минеральных расширяющих добавок в составе комплексных модификаторов,

которые способны влиять на микроструктуру бетона и его свойства. Однако,

применение зарубежных фирменных расширяющих добавок приводит к

повышению стоимости бетона. В связи с этим, исследования по разработке

комплексных модификаторов на основе расширяющей добавки из отхода

промышленности Донбасса, микрокремнезема и поликарбоксилатного

суперпластификатора позволят обеспечить получение бетонов с пониженными

показателями усадочных деформаций из смесей с высокой подвижностью.

Степень разработанности темы исследования

Вопросам регулирования и снижения собственных деформаций бетонов

посвящены многочисленные работы российских и зарубежных ученых: С.В.

Александровского [1, 2], И.Н. Ахвердова [3], Ю.М. Баженова [4], О.Я. Берга [5],

П.П. Будникова [6, 7], А.Е. Десова [8], А.И. Звездова [9-11], В.И. Калашникова [12,
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13], Т.В. Кузнецовой [14], Р. Лермита [15], Н.А Мощанского [16], О.П. Мчедлов-

Петросяна [17], Г.В. Несветаева [18, 19], И.П. Павловой [20], М.Ю. Титова [21],

З.Н. Цилосани [22], А.Е. Шейкина [23], M. Collepardi [24], A.B. Eberhardt [25], M.

Wyrzykowski [26] и других. Однако, стоит отметить, что фундаментальные

исследования, связанные с усадкой бетона, были в большей мере связаны с

классическими цементными бетонами, формуемыми в основном по заводским

технологиям, что в свою очередь предполагало небольшую подвижность бетонной

смеси. В современных условиях строительства, как правило, изготовляют

монолитные бетонные, железобетонные изделия из смесей с высокой

подвижностью, а также заводские, но требующие минимизации вибрационных

воздействий. Вопросы высокоподвижных смесей, содержащих различные

комплексы минеральных добавок, которые в свою очередь вмещают расширяющие

добавки, недостаточно изучены.

Целью исследования является теоретическое и экспериментальное

обоснование получения тяжелых цементных бетонов с пониженной усадкой из

высокоподвижных смесей на основе установления закономерностей влияния

состава комплексных модификаторов (два типа расширяющей добавки, активная

минеральная добавка, суперпластификатор и добавка, снижающая усадку) на

структурообразование и свойства бетонной смеси и бетона.

Задачи исследования:

- выполнить анализ существующих представлений о составе, структуре и

свойствах тяжелых цементных бетонов с пониженной усадкой из подвижных

смесей и влиянии комплексных модификаторов на структурообразование

бетонных смесей и бетонов;

- исследовать влияние комплексных модификаторов: два типа расширяющей

добавки, суперпластификатор, микрокремнезем и добавка, снижающая усадку, на

свойства цементного теста и бетонных смесей;

- изучить кинетику твердения бетона с комплексными модификаторами;
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- установить закономерности влияния комплексных модификаторов на

формирование состава продуктов гидратации цементного камня;

- выполнить оптимизацию состава комплексных модификаторов тяжелого

цементного бетона с пониженной усадкой из подвижных смесей по критериям

подвижности бетонной смеси и прочности бетона при сжатии;

- исследовать влияние комплексных модификаторов на усадку и

эксплуатационные свойства бетона;

- оценить технико-экономические показатели разработанных составов

модифицированного тяжелого бетона при осуществлении опытно-промышленного

внедрения;

- разработать инструкцию по производству бетонных смесей в условиях

модернизированного бетонно-растворного узла для тяжелых бетонов с

пониженной усадкой, включающих комплексные модификаторы.

Объект исследования – тяжелые цементные бетоны с пониженной усадкой,

включающие комплексные модификаторы.

Предмет исследования – процессы и явления, определяющие

закономерности формирования структуры и свойств тяжелых цементных бетонов

с пониженной усадкой из подвижных смесей, содержащих комплексные

модификаторы.

Методы исследований. Экспериментальные исследования выполнены

согласно стандартным и специальным методам с использованием аттестованных

средств измерительной техники и испытательного оборудования. Состав

продуктов гидратации вяжущего установлен по данным рентгенофазового анализа,

выполненного на установке "Дрон-4-07". Оптимизация состава бетонов выполнена

с помощью математических моделей. Для обработки и анализа результатов

экспериментов применены методы математической статистики.

Научная новизна полученных результатов:

- осуществлено теоретическое и экспериментальное обоснование получения

тяжелых бетонов с пониженной усадкой из подвижных смесей за счет
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использования комплексных модификаторов, содержащих расширяющие добавки,

активную минеральную добавку (микрокремнезем), поликарбоксилатный

суперпластификатор и добавку SRA, снижающую усадочные деформации;

- установлено, что введение расширяющей добавки сульфоалюминатного

типа в бетонную смесь приводит к расширению твердеющего бетона в раннем

возрасте, что подтверждается рентгенофазовым анализом, в частности,

повышением интенсивности дифракционных отражений линий эттрингита

(d=0,388; 0,349; 0,220 нм), а при введении расширяющей добавки

оксидносульфоалюминатного типа помимо интенсивного роста эттрингита

дополнительное образование Ca(OH)2 (d=0,263; 0,193; 0,179 нм);

- установлено, что комплексные модификаторы с расширяющими добавками,

как на основе шамотно-каолиновой пыли и гипса, так и с введением шамотно-

каолиновой пыли, гипса и извести, в составе тяжелых бетонов снижают усадочные

деформации и повышают прочность, среднюю плотность, водонепроницаемость,

морозостойкость;

- определены области оптимальных составов комплексных модификаторов

бетонных смесей по содержанию расширяющих добавок и поликарбоксилатного

суперпластификатора для получения бетонных смесей с показателем подвижности

по осадке конуса в пределах 16-21 см, при достаточно высоком расходе цемента,

обеспечивающих снижение усадки бетона.

Практическое значение полученных результатов:

- разработана инструкция по производству бетонных смесей в условиях

модернизированного бетонно-растворного узла для тяжелых бетонов с

пониженной усадкой, включающих комплексные модификаторы;

- определена технико-экономическая эффективность применения

разработанных комплексных модификаторов в подвижных бетонных смесях для

получения тяжелого бетона с пониженной усадкой;

- результаты исследований внедрены в учебный процесс Института

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Луганского
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государственного университета имени Владимира Даля при подготовке студентов

по направлению 08.03.01, 08.04.01 «Строительство» в курсах дисциплин:

«Строительные материалы», «Перспективы развития строительного

материаловедения, ресурсо- и энергосбережение в городском строительстве».

Положения, выносимые на защиту:

- обоснование возможности получения тяжелых бетонов с пониженной

усадкой из подвижных смесей с высоким расходом цемента на основе

установления закономерностей влияния комплексных модификаторов,

содержащих расширяющие добавки, на процессы формирования структуры и

свойств бетона;

- результаты экспериментальных исследований влияния комплексных

модификаторов с расширяющими добавками на свойства бетонных смесей и

бетонов;

- результаты оптимизации составов комплексных модификаторов тяжелых

цементных бетонов с пониженной усадкой из подвижных смесей.

Степень достоверности результатов работы обеспечивается выполнением

экспериментальных исследований на современном и поверенном стандартном

оборудовании; статистической обработкой полученных результатов с заданной

вероятностью и необходимым количеством повторных испытаний с

сопоставлением результатов с аналогичными результатами, полученными другими

авторами.

Апробация диссертационной работы. Основные положения

диссертационной работы докладывались и обсуждались на заседаниях кафедры

строительных конструкций Луганского НАУ (2017-2019 гг.) и ежегодных научно-

технических конференциях строительного факультета ЛНАУ (2017-2019 гг.).

Материалы диссертации докладывались также на: XVI-XX международные

конференции "Здания и сооружения с применением новых материалов и

технологий" (г. Макеевка, ГОУ ВПО «ДонНАСА», 2017-2021 гг.); II-V

международные научно-практические конференции "Возрождение, экология,
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ресурсосбережение и энергоэффективность инженерной инфраструктуры

урбанизированных территорий Донбасса: традиции и инновации" (г. Луганск, ГОУ

ВПО ЛНУ им. В.И. Даля, 2017-2020 гг.); научно-практической конференции с

международным участием "Проблемы и перспективы современной науки"

(межотраслевой) (г. Луганск, ГОУ ЛНР ЛНАУ, 11-15 декабря 2017 г.); I-II

международные научно-технические конференции "Реконструкция и

восстановление Донбасса. Строительные материалы, конструкции и изделия" (г.

Луганск, ГОУ ЛНР ЛНАУ, 28 ноября 2018-2019 гг.); международной конференции

"Научные чтения памяти доцента кафедры технологии строительных конструкций,

изделий и материалов Александра Дмитриевича Лазько" (г. Макеевка, ГОУ ВПО

«ДонНАСА», 27 декабря 2018 г.); научно-практической конференции "Интеграция

науки и практики как условие продовольственной безопасности" (г. Луганск, ГОУ

ЛНР ЛНАУ, 23 января 2019 г.); научно-практической конференции с

международным участием «Электроповерхностные явления при формировании

структуры строительных материалов на основе минеральных и органических

вяжущих веществ (посвящена 65-летию кафедры ТСКИиМ и 70-летию д.т.н., проф.

Матвиенко В.А.)» (г. Макеевка, ГОУ ВПО «ДонНАСА», 25 декабря 2020 г.).

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы автором

самостоятельно и в соавторстве в 15 научных изданиях, в том числе шесть

публикаций – в рецензируемых научных изданиях, пять публикаций – в материалах

научных конференций, четыре публикации – в других изданиях.

Структура и объем работы диссертации. Диссертационная работа состоит

из введения, пяти разделов, выводов, списка использованных источников из 147

наименований и приложений. Содержит 154 страницы машинописного текста, в

том числе 112 страниц основного текста, 22 полных страниц с рисунками и

таблицами, 15 страниц списка использованных источников, пять страниц

приложений.
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РАЗДЕЛ 1

СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБ УСАДКЕ ЦЕМЕНТНОГО

КАМНЯ И БЕТОНА

1.1 Усадка цементного камня и бетона как фактор долговечности

бетонных конструкций

Одним из требований к любому конструктивному материалу является

долговечность, то есть способность его в определенных условиях внешнего

воздействия не изменять свои свойства. При этом большинство материалов теряют

свои свойства вследствие развития в них трещинообразования, разделяющих его на

отдельные элементы, неспособные противостоять воздействиям внешней среды.

Для тяжелых цементных бетонов зарождение и развитие в нем трещин,

способствует попаданию различных агрессивных веществ в эти трещины, что ведёт

к развитию коррозии бетона и арматурной стали. Как правило, возникновению

трещин в изделиях из бетона способствуют деформации усадки и расширения [2,

27-31].

В настоящее время накоплено значительное количество материалов об

объемных изменениях цементного камня и бетона [3, 5, 32]. Деформации бетона

условно разделяют на следующие виды: собственные деформации бетонной смеси

(первоначальная усадка) и бетона (усадка и расширение), которые возникают под

действием физико-химических процессов, протекающих в бетоне, а также

деформации от действия механических нагрузок, при этом различают деформации

от кратковременного действия нагрузок и от длительного действия – ползучесть

бетона, температурные деформации бетона.

По терминологии авторов [33, 34] собственные напряжения в бетонах делятся

на внутренние, или «напряжения первого рода» и структурные - «напряжения

второго рода», обусловленные анизотропией структуры бетона.
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Собственные деформации обусловлены процессами структурообразования

бетона и являются неотъемлемой частью этого процесса [33, 34].

Как собственные деформации бетонной смеси, так и деформации бетона от

действия механических нагрузок играют важную роль в формировании его

структуры. Исключить собственные деформации из процесса формирования

структуры бетона нельзя, можно только регулировать их величину. Развитие

деформаций, обусловленных влажностной усадкой, вызывает в структуре бетона

напряжения, в ряде случаев сопоставимые с пределом прочности, что приводит к

образованию усадочных трещин, и как следствие потере их долговечности [33, 35].

Исследованию закономерностей развития усадочных деформаций

цементного камня и бетона посвящены работы И.Н. Ахвердова [3, 27], С.В.

Александровского [1, 2, 36, 37], О.Я. Берга [5], Р. Лермита [15], Н.А Мощанского

[16], А.Е. Шейкина [23, 38, 39], Миненко Е.Ю. [40], З.Н. Цилосани [22] и др.

1.2 Классификация видов усадки бетона и современные представления о

её механизме

Усадочные деформации бетона связаны с химическими и физическими

процессами, происходящими при взаимодействии цемента с водой, изменением

влажности цементного камня при его высыхании, а также при взаимодействии

продуктов гидратации с проникающими из внешней среды компонентами. В связи

с этим в бетоноведении выделяют четыре разновидности усадки твердеющего

бетона: пластическую, аутогенную, влажностную (усадка при высыхании) и

карбонизационную. При этом сложность прогнозирования величины полной

усадки, как правило, связывают с тем, что каждая ее составляющая обусловлена

различными ведущими условиями. Поэтому многие исследователи упрощают

модель, рассматривая только влажностную усадку [41, 42].

По современным представлениям, согласно EN 1992-1-1 [43] усадка

включает в себя два компонента, в частности – усадку при высыхании и
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собственную усадку. Усадка при высыхании является результатом испарения влаги

из бетона в окружающий воздух. Собственная же усадка, по определению

справочных документов к EN 1992-1-1, определяется как «макроскопическое

уменьшение объема цементирующего материала при гидратации цемента. Усадка

не включает в себя изменения объема, связанные с потерей или поглощением

веществ, с изменением температуры или приложением внешней силы или

внешнего ограничения деформаций». Собственная усадка в полной мере обратно

пропорциональна водоцементному отношению и более существенна для

высокопрочных бетонов.

Влажностные деформации цементного камня изучены в работах многих

советских и зарубежных ученых: С.В. Александровского [1, 2, 36, 37], Р. Лермита

[15], Н.А. Мощанского [16], Т. Пауэрса [44], В. Рамачандран [45], З.Н. Цилосани

[22], А.Е. Шейкина [23, 38, 39] и других.

Влажностная усадка вызывается изменением распределения влаги, её

перемещением в цементном камне и испарением. Усадочные напряжения

возникают при отсутствии гигроскопического равновесия с воздухом, при этом

влажный капиллярно-пористый бетон высыхает, уменьшаясь в объеме. Вследствие

небольшого коэффициента диффузии влаги его высыхание происходит

неравномерно, поэтому образуются градиенты влажности, ведущие к усадочным

напряжениям.

Усадка при высыхании по своей природе различна и складывается из

капиллярной и адсорбционной составляющих. Испарения воды начинаются из

крупных пор и капилляров, затем из микропор и мелких капилляров. При этом

возникают силы капиллярного сжатия, в связи с чем цементный камень

претерпевает деформацию сжатия. Возникающая вследствие этого усадка носит

название капиллярной.

После удаления капиллярной воды начинает удаляться адсорбционная и

структурно-связанная вода. Первоначально удаляется вода из ячеек, образованных

мелкими кристаллами продуктов гидратации цемента из полимолекулярно-
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адсорбированных слоев. Последней удаляется вода, адсорбированная в виде

мономолекулярных слоев. Это удаление, как правило, сопровождается

значительным сжатием цементного камня. Развивающуюся при этом усадку,

называют адсорбционной.

Ряд исследований, как середины XX века, так и современные

свидетельствуют, что физическая природа влажностной усадки является темой

дискуссионной [2, 38, 45]. Природа различных явлений, происходящих в

цементном камне и бетоне, связанных с изменениями их влажности, описана в

работе З.Н. Цилосани [22]. Основной причиной развития усадочных деформаций,

по его мнению, считаются капиллярные явления. Признавая капиллярные явления,

некоторые авторы [1, 37] придают значение и стабилизирующему действию тонких

пленок воды в межзерновом пространстве.

Согласно З.Н. Цилосани капиллярная усадка цементного камня прямо-

пропорциональна капиллярной пористости и среднему диаметру капилляров. Чем

выше капиллярная пористость и чем меньше средний радиус капилляров, тем

больше капиллярная усадка цементного камня [22].

По мнению С.В. Александровского, А.Е. Шейкина, JI.M. Щербакова

капиллярная составляющая усадки связана с микроскопическими искривлениями

поверхности жидкости на границе раздела фаз, а изменения молекулярного

давления при этом не велики и носят второстепенный характер [1, 37, 38].

По ранее выполненным исследованиям разработано и сформулировано

[…]


технические требования", очками, согласно ГОСТ 12.4.253-2013 "Система

стандартов безопасности труда. Средства индивидуальной защиты глаз. Общие

технические требования", рукавицами, согласно ГОСТ 12.4.261.2-2014 (ISO 11933-

2:1987) "Система стандартов безопасности труда (ССБТ). Средства

индивидуальной защиты рук. Перчатки камерные. Общие технические

требования", респираторами ШБ-1, "Лепесток", согласно ГОСТ 12.4.028-76 "ССБТ.

Респираторы ШБ-1 "Лепесток".

10. Работы с добавками необходимо проводить согласно СНиП 12-04-2002

"Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство".

11. Производство бетонной смеси должно производиться согласно ГОСТ

12.1.004-91 "Пожарная безопасность. Общие требования".

12. Электробезопасность на бетонном заводе и строительной площадке

должна быть обеспечена в соответствии с СНиП 12-03-2001 "Безопасность труда в

строительстве. Часть 1. Общие требования".

13. Организация строительной площадки, участков работ и рабочих мест

должна обеспечить безопасность труда работающих на всех этапах производства

работ.

14. Строительная площадка, участки работ и рабочие места, проезды и

проходы к ним в тёмное время суток должны быть освещены в соответствии с
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СНиП 12-03-2001 "Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие

требования". Освещение должно быть равномерным без слепящего действия

приспособлений для работающих. Производство работ в неосвещённых местах не

проводится.

15. У въезда на стройплощадку следует установить шлагбаумы и схемы

движения транспортных средств, а на обочинах дорог хорошо видимые дорожные

знаки, регламентирующие порядок движения транспорта в соответствии с

"Правилами дорожного движения".

16. Скорость движения автотранспорта вблизи мест производства работ

должна быть ограничена до 10 км/ч на прямых участках и 5 км/ч на поворотах.

17. Материалы следует размещать на выровненных площадках и принимать

меры против самопроизвольного смешивания, просадки, осыпания и раскатывания

складируемых материалов.

18. Технологическое оборудование и коммуникации должны быть надёжно

заземлены согласно требованиям ГОСТ 12.1.019-2017 "Система стандартов

безопасности труда. Электробезопасность. Общие требования и номенклатура

видов защиты", и ГОСТ 12.1.018-93 "ССБТ. Пожаровзрывобезопасность

статического электричества. Общие требования", СНиП 12-04-2002 "Безопасность

труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство". Уровень шума в

рабочей зоне и промышленных помещениях не должен превышать 80 дБ.

19. Технические и бытовые сточные воды должны сливаться в канализацию

согласно требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 "Гигиенические требования к охране

поверхностных вод".

20. Погрузочно-разгрузочные работы должны выполнять согласно

требованиям ГОСТ 12.3.009-76 "ССБТ. Работы погрузочно-разгрузочные. Общие

требования безопасности" и СНиП 12-04-2002 "Безопасность труда в

строительстве. Часть 2. Строительное производство".
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Приложение

Таблица 5.4

Ориентировочные составы

Наименование сырьевых материалов Ед. изм. Расход на 1

м3 бетона

Состав с добавкой СА

Портландцемент ЦЕМ I 42,5Н т 0,400

Песок т 0,545

Щебень т 1,175

Вода т 0,176

Суперпластификатор MasterGlenium 115 л 5,2

Микрокремнезем кг 38

Добавка СА:

- шамотно-каолиновая пыль

- гипс

кг

кг

22,4

9,6

Состав с добавкой ОА

Портландцемент ЦЕМ I 42,5Н т 0,400

Песок т 0,545

Щебень т 1,175

Вода т 0,176

Суперпластификатор MasterGlenium 115 л 5,2

Микрокремнезем кг 38

Добавка СА:

- шамотно-каолиновая пыль

- гипс

- известь

кг

кг

кг

20,8

9,6

1,6
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5.2 Экономическая эффективность

В разделе представлены данные о технико-экономических показателях

производства бетонных смесей, модифицированных комплексным модификатором

на основе расширяющей добавки, микрокремнезема и поликарбоксилатного

суперпластификатора. Приводится расчет экономической эффективности при

возможной реконструкции цементобетонного покрытия (объемом 560 м3) взлетно-

посадочной полосы, рулежных дорожек и перрона Луганского аэропорта при

использовании разработанного модификатора.

При расчетах за базовые варианты приняты состав бетона №3 (пункт 4.3,

таблица 4.15) с прочностью при сжатии Rсжат = 43,8 МПа, в котором в качестве

расширяющего компонента используется порошкообразная добавка «Expancrete»

итальянской фирмы «Mapei», состав бетона №5 (пункт 4.3, таблица 4.15) с

прочностью при сжатии Rсжат = 44 МПа, где в роли расширяющего компонента

принята добавка СА на основе шамотно-каолиновой пыли и гипса. а также

предлагаемый состав бетона №7 (пункт 4.3, таблица 4.15) с прочностью при сжатии

Rсжат = 43 МПа, в роли расширяющего компонента выступала добавка ОСА на

основе шамотно-каолиновой пыли, гипса и извести.

Калькуляция стоимости сырьевых материалов на 1 м3 бетона по базовым

вариантам приведена в таблице 5.4. Цены приведены по состоянию на 01.01.2021г.

Таблица 5.5

Калькуляция стоимости сырьевых материалов

Наименование сырьевых материалов Ед. изм. Стоимость

материала,

руб.

Расход на 1

м3 бетона

Стоимость

на 1 м3

бетона

1 2 3 4 5

Состав №3

Портландцемент ЦЕМ I 42,5Н т 6400 0,400 2560

Песок т 400 0,545 218

Щебень т 650 1,175 763,75

Вода т 33,64 0,176 5,92

Суперпластификатор Master Glenium

115

л 230 5,2 1196

Микрокремнезем кг 15 38 570

Expancrete кг 100 28 2800

Итого: 8113,67
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Продолжение таблицы 5.5

1 2 3 4 5

Состав №5

Портландцемент ЦЕМ I 42,5Н т 6400 0,400 2560

Песок т 400 0,545 218

Щебень т 650 1,175 763,75

Вода т 33,64 0,176 5,92

Суперпластификатор MasterGlenium

115

л 230 5,2 1196

Микрокремнезем кг 15 38 570

Добавка СА:

- шамотно-каолиновая пыль

- гипс

кг

кг

15

4

22,4

9,6

336

38,4

Итого: 5688,07

Состав №7

Портландцемент ЦЕМ I 42,5Н т 6400 0,400 2560

Песок т 400 0,545 218

Щебень т 650 1,175 763,75

Вода т 33,64 0,176 5,92

Суперпластификатор MasterGlenium

115

л 230 5,2 1196

Микрокремнезем кг 15 38 570

Добавка ОСА:

- шамотно-каолиновая пыль

- гипс

- известь

кг

кг

кг

15

4

7

20,8

9,6

1,6

312

38,4

11,2

Итого: 5675,27

Согласно данным таблицы 5.4 экономическая эффективность по показателю

стоимости сырьевых материалов на 1 м3 модифицированного бетона составит:

- при замене расширяющей добавки «Expancrete» добавкой СА

Э = 8113,67 – 5688,07 = 2425,6 руб.

- при замене расширяющей добавки «Expancrete» добавкой ОСА

Э = 8113,67 – 5675,27 = 2438,4 руб.

Тогда общий экономический эффект при замене фирменного расширяющего

компонента «Expancrete» на расширяющую добавку СА из местного сырья при

производстве бетонной смеси объемом 560 м3 составит:

Э = 2425,6 ∙ 560 = 1358336 руб.

При замене расширяющего компонента «Expancrete» на расширяющую

добавку ОСА экономический эффект:

Э = 2438,4 ∙ 560 = 1365504 руб.

Экономический эффект после модернизации бетонного узла незначительно

уменьшится.
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Выводы по разделу 5

1. Разработана «Инструкция по приготовлению бетонных смесей для

тяжелых бетонов с пониженной усадкой на основе комплексного модификатора».

2. Выполнен расчет экономического эффекта при возможной реконструкции

цементобетонного покрытия (объемом 560 м3) взлетно-посадочной полосы,

рулежных дорожек и перрона Луганского аэропорта при использовании

разработанного модификатора.

3. Установлено, что при замене фирменного расширяющего компонента

«Expancrete» на расширяющую добавку СА из местного сырья при производстве

бетонной смеси объемом 560 м3 составит 1358336 руб., а при замене на

расширяющую добавку ОСА – 1365504 руб.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Теоретически и экспериментально обосновано получение составов

тяжелых цементных бетонов с пониженной усадкой на основе установления

закономерностей влияния состава комплексных модификаторов (два типа

расширяющей добавки, активная минеральная добавка, суперпластификатор и

добавка, снижающая усадку) на структурообразование и свойства бетонной смеси

и бетона.

2. Установлено, что наличие в цементном тесте расширяющей добавки СА в

количестве 5…15% от массы цемента снижает его начальную подвижность на

9,1…30,9%, а также добавки ОСА – на 1,82…23,64% по сравнению с контрольным

составом, что связано с высокой водопотребностью компонентов добавок. Однако,

по мере нарастания стерического эффекта поликарбоксилатного

суперпластификатора происходит увеличение показателей подвижности теста

образцов всех составов и потери подвижности в образцах с расширяющими

добавками в конечном периоде ниже по отношению к контрольному составу.

3. Установлено, что введение расширяющей добавки СА или ОСА повышает

проектную прочность бетона при сжатии на 3,3…16,2% и в возрасте 90 суток на

24,8…37,8% в сравнении с контрольным составом. При этом, отмечается

негативное влияние добавки SRA на прочность всех составов, понижая её на

5…31% в раннем возрасте и на 5,5-9% в проектном возрасте твердения.

4. По данным рентгенофазового анализа, отмечается повышение

дифракционных отражений гидроалюминатов кальция C3АH6 и портландита

Ca(OH)2 в модифицированных составах по сравнению с контрольным, что

подтверждает положительное влияние мелкодисперсных расширяющих добавок на

гидратацию и твердение цементного камня, так как кристаллы эттрингита

образуют большое число активных центров кристаллизации, способствующих

увеличению количества гидратных новообразований в единице объема и

формированию более плотного и прочного цементного камня.
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5. Определены области оптимальных составов бетонных смесей по

содержанию расширяющих добавок СА или ОСА по критериям подвижности

бетонной смеси и прочности бетона при сжатии, обеспечивающие получение

бетонных смесей марки по подвижности П4 и пределом прочности при сжатии в

проектном возрасте не менее 40 МПа.

6. Показано, что введение расширяющих добавок снижает величину

деформации усадки за счёт проявляющегося процесса расширения, вызванного

повышенным образованием эттрингита в раннем возрасте твердения. По

сравнению с контрольным составом (-0,70 мм/м) применение расширяющей

добавки "Expancrete" снижает усадку в возрасте 120 суток на 34,3% (-0,46 мм/м),

добавки СА – на 41,4% (-0,41 мм/м), а введение добавки ОCА – на 44,3% (-0,39

мм/м). Выявлено, что наименьшее значение усадки в возрасте 120 суток

нормального твердения показывает состав с комплексом добавок "ОCА + SRA"

(- 0,33 мм/м), что на 15,4% ниже по сравнению с аналогичным составом без добавки

SRA (-0,39 мм/м), а также на 52,8% и на 46,7% ниже чем у контрольных составов

без SRA (-0,70 мм/м) и c SRA (-0,62 мм/м) соответственно, т.е. комбинированное

применение расширяющих компонентов с добавкой, снижающую усадку – SRA,

приводит к синергетическому эффекту снижения величины деформаций усадки.

7. Установлено, что применение расширяющих добавок СА или ОСА

положительно влияет на эксплуатационные свойства модифицированных бетонов:

повышает марку бетона по морозостойкости с F150 до F300, а по

водонепроницаемости с W2 до W6.

8. Предполагаемый расчетный экономический эффект при частичной

реконструкции цементобетонного покрытия (объемом 560 м3) взлетно-посадочной

полосы, рулежных дорожек и перрона Луганского аэропорта при замене

фирменного расширяющего компонента «Expancrete» на расширяющую добавку

ОСА составит 1365504 руб.

9. Разработана инструкция по приготовлению бетонных смесей для тяжелых

бетонов с пониженной усадкой на основе комплексного модификатора. Выполнено

опытно-промышленное внедрение результатов диссертационной работы на ООО

«Торговая компания «СБМ» (ЛНР, г. Луганск), а также внедрение в учебный

процесс ИСА и ЖКХ ГОУ ВО ЛНР «Луганский государственный университет

имени Владимира Даля».
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