Отзыв

на автореферат диссертации **Коваленко Дениса Сергеевича** на тему: **«Тяжелые цементные бетоны с пониженной усадкой из подвижных смесей»**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – строительные материалы и изделия.

Диссертация соискателя посвящена решению научно-технической прикладной задачи получения модифицированных бетонов с пониженной усадкой и повышенными эксплуатационными свойствами (водонепроницаемость, морозостойкость) на портландцементе, путем применения в составе бетона комплексных модификаторов, содержащих расширяющие добавки из отходов промышленности. Исследованы закономерности влияния расширяющих добавок в составе комплексных модификаторов на процессы формирования продуктов гидратации цементного камня и кинетику твердения модифицированных бетонов.

Выполнен анализ известных представлений о составе, структуре и свойствах тяжелых цементных бетонов с пониженной усадкой из подвижных смесей и влиянии комплексных модификаторов на структурообразование бетона. Исследовано влияние комплексных модификаторов на текучесть цементного теста и подвижность бетонной смеси, для двух типов расширяющих добавок, применяемых совместно с суперпластификатором, микрокремнеземом и добавкой, снижающей усадку. Изучена кинетика твердения бетона с комплексными модификаторами; установлены закономерности их влияния на формирование состава продуктов гидратации цементного камня; выполнена оптимизация составов комплексных модификаторов для тяжелого цементного бетона с пониженной усадкой по критериям подвижности бетонной смеси и прочности бетона при сжатии; исследовано влияние комплексных модификаторов на усадку и эксплуатационные свойства бетона.

Научная новизна полученных результатов заключается в теоретическом и экспериментальном обосновании получения тяжелых бетонов из подвижных смесей, обладающих пониженной усадкой за счет использования в составе комплексных модификаторов расширяющих компонентов, получаемых из отходов промышленности.

Определены области оптимальных концентраций расширяющих компонентов в составе комплексных модификаторов бетона в присутствии поликарбоксилатного суперпластификатора, обеспечивающего получение

бетонных смесей с осадкой конуса 16-21 см при достаточно низком водоцементном отношении.

Экспериментальные исследования выполнены согласно стандартным методам с использованием аттестованных средств измерительной техники и испытательного оборудования. Состав продуктов гидратации вяжущего установлен по данным рентгенофазового анализа на дифрактометре "Дрон-4-07". Оптимизация состава бетонов выполнена с помощью математических моделей. Для обработки и анализа результатов экспериментов применены методы математической статистики.

Научную новизну работы составляют выявленные закономерности влияния исследуемых факторов на формирование структуры и свойств цементных бетонов.

Практическое значение полученных результатов состоит в разработке инструкции по производству бетонных смесей в условиях модернизированного бетонно-растворного узла для тяжелых бетонов с

пониженной усадкой, включающих комплексные модификаторы, а также во

внедрении в учебный процесс Института строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Луганского государственного университета имени Владимира Даля при подготовке студентов по направлению 08.03.01, 08.04.01 «Строительство» в курсах дисциплин: «Строительные материалы», «Перспективы развития строительного материаловедения, ресурсо- и энергосбережение в городском строительстве».

По содержанию работы имеются следующие замечания:

1. В работе использован только один цемент. Как поведут себя добавки с цементами иного минералогического состава тем более, что поликарбоксилатные пластификаторы избирательно действуют на разные цементы?

2. В автореферате не указан возраст образцов и методика их подготовки (метод сушки, дисперсное состояние) для проведения РФА, без чего невозможно делать определенные выводы, так как влажность и состав продуктов гидратации изменяется в процессе твердения.

3. Результаты определения усадки также трудно анализировать, поскольку не указаны условия испытания и отсутствуют данные о кинетике потери влаги разными составами.

Отмеченные недостатки не снижают теоретической и практической значимости диссертационной работы, которая характеризуется как

законченное научное исследование и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Диссертационная работа **Коваленко Дениса Сергеевича** представляется законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отвечающие критериям научной новизны и практической значимости. Диссертация на тему: «**Тяжелые цементные бетоны с пониженной усадкой из подвижных смесей**», отвечает требованиям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор, **Коваленко Денис Сергеевич**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 - строительные материалы и изделия.

Доктор технических наук,
научная специальность 05.02.04 –
«Трение и износ в машинах»,
профессор, Высшей школы промышленно-
гражданского и дорожного строительства
Инженерно-строительного института
ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский
политехнический университет Петра Великого»

Барabanщиков Юрий Германович

Сведения об организации:

195251, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д. 29, Гидрокорпус-
2, ауд.204; тел. 535-79-92; +7-921-746-96-85 ;

E-mail: ugb@mail.ru

Подпись профессора Барabanщикова Юрия Германовича
удостоверяю: